

**FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.  
BALANCE GENERAL MENSUAL COMPARATIVO**

*(VALORES EN MILLONES DE PESOS)*

	dic-14	nov-14	VARIACION
<b>ACTIVO</b>	<b>\$ 657.115,57</b>	<b>486.150,83</b>	<b>170.964,74</b>
11 DISPONIBLE	126.785,82	18.585,07	108.200,75
13 INVERSIONES	363.806,51	300.729,93	63.076,58
14 CARTERA	104.453,66	104.453,63	0,03
COMERCIAL	133.864,58	133.866,44	(1,86)
CONSUMO Y VIVIENDA	32,91	32,92	(0,01)
PROVISIONES	(29.443,83)	(29.445,73)	1,90
16 CUENTAS POR COBRAR	1.249,56	441,10	808,46
INTERESES	1.515,46	467,49	1.047,97
OTRAS CUENTAS	2,00	23,67	(21,67)
PROVISIONES	(267,90)	(50,06)	(217,84)
18 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	2.203,22	2.205,11	(1,89)
ACTIVOS FIJOS	13.350,47	13.958,41	(607,94)
DEPRECIACIÓN	(11.147,25)	(11.753,30)	606,05
19 OTROS ACTIVOS	58.616,80	59.735,99	(1.119,19)
<b>PASIVO</b>	<b>\$ 9.175,30</b>	<b>13.656,04</b>	<b>(4.480,74)</b>
21 DEPOSITOS Y EXIGIBILIDADES	-	-	-
25 CUENTAS POR PAGAR	718,32	1.573,42	(855,10)
27 OTROS PASIVOS	6.920,02	4.476,32	2.443,70
28 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	1.536,96	7.606,30	(6.069,34)
<b>PATRIMONIO</b>	<b>\$ 647.940,27</b>	<b>472.494,79</b>	<b>175.445,48</b>
31 CAPITAL SOCIAL	446.898,80	328.333,80	118.565,00
32 RESERVAS	152.633,16	101.167,15	51.466,01
34 SUPERAVIT O DEFICIT	37.729,69	32.568,16	5.161,53
35 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	-
36 RESULTADO DEL EJERCICIO	10.678,62	10.425,68	252,94
37 DIVIDENDOS DECRETADOS EN ACCIONES	-	-	-

**FINANCIERA DE DESARROLLO NACIONAL S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO**

*(VALORES EN MILLONES DE PESOS)*

	A Dic-14	A Nov-14	VARIACION
<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 51.986,87</b>	<b>48.305,21</b>	<b>3.681,66</b>
<i>OPERACIONALES</i>	49.725,84	46.231,95	3.493,90
4102 INTERESES Y DESCUENTO CARTERA	13.036,00	11.985,26	1.050,74
4104 RENDIMIENTOS EN OPERACIONES REPO	932,72	566,44	366,28
4107 UTILIDAD EN VALORACION INVERSIONES	17.829,86	16.344,35	1.485,51
4115 COMISIONES Y/O HONORARIOS	4.342,23	4.071,54	270,69
4125 UTILIDAD EN VENTA DE INVERSIONES	80,78	80,78	-
4135 CAMBIOS	747,68	428,90	318,79
4140 DIVIDENDOS	4,47	4,47	-
4160 RECUPERACIONES OPERACIONALES	11.600,64	11.598,75	1,89
4195 DIVERSOS	1.151,46	1.151,46	-
42 NO OPERACIONALES	2.261,03	2.073,27	187,76
<b>EGRESOS</b>	<b>\$ 41.308,24</b>	<b>37.879,53</b>	<b>3.428,72</b>
5115 COMISIONES	338,42	289,31	49,12
5120 GASTOS PERSONAL	2.230,52	2.017,59	212,93
5125 PERDIDA EN VENTA INVERSIONES	52,45	52,45	-
5127 PERDIDA EN VENTA DE CARTERA	249,70	249,70	-
5130 HONORARIOS	7.733,36	6.201,92	1.531,44
5135 CAMBIOS	76,54	76,54	-
5140 IMPUESTOS	5.315,62	4.626,20	689,42
5145 ARRENDAMIENTOS	18,54	17,26	1,28
5150 CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	6.975,97	6.962,20	13,77
5155 SEGUROS	795,49	724,63	70,86
5160 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	1.641,93	1.342,72	299,21
5165 ADECUACION E INSTALACION OFICINAS	1.518,13	1.426,37	91,76
5170 PROVISIONES	3.867,90	3.650,06	217,84
5175 DEPRECIACIONES	415,83	387,31	28,53
5180 AMORTIZACIONES	124,65	96,63	28,03
5190 DIVERSOS	2.324,23	2.050,78	273,46
52 NO OPERACIONALES	-	-	-
54 IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	7.628,95	7.707,87	(78,93)
59 GANANCIAS (EXCEDENTES) Y PERDIDAS	\$ 10.678,62	10.425,68	252,94

**INDICADORES RELEVANTES**

	A Dic-14	A Nov-14
PATRIMONIO TECNICO	611.216,74	440.931,90 (MILLONES)
RELACION DE SOLVENCIA TOTAL: %	221,69%	190,27%
ROA = Utilidad Neta / Activos totales	1,6%	2,1%
ROE = Utilidad Neta / Capital Contable	1,6%	2,2%
EBITDA= Utilidad Operacional+Amort.+Deprec.+Provi.+Imptos	25.770,55	24.820,48 (MILLONES)